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Nach 20 Jahren Betrieb werden Windkraftanlagen in der Regel aufgrund der nicht bestehenden Zwangssubventionierung wieder abgebaut. Bei Windkraftanlagen handelt es sich jedoch um Sondermiill.
Die Rotorblitter bestehen aus Glasfasern und Epoxidharz, die schwer voneinander zu trennen sind. Nach dem Recycling bleiben schitzungsweise an die 20 Prozent nicht wiederverwertbaren Abfalls zurlick. Die AfD-Kreistagsfraktion erbittet fiir die Sitzung des Ausschusses Wirtschaft Umwelt Planung am 06. Mai detailliert Auskunft, auch schriftlich, tiber die nachfolgenden Fragen:

1. Wie viele Windrader sind derzeit im Kreis Warendorf im Betrieb? (Genaue Anzahl inkl. Datum der

Inbetriebnahme)

2. Wie viele Windrider sollen in den néchsten fiinf Jahren abgebaut werden?
3. Welche Pléne bestehen zur Entsorgung der abgebauten Windkraftanlagen?
4. Was geschieht konkret mit den massiven Fundamenten der Windkraftanlagen?

Mit freundlichen GriRen
Dy, Bt (Uor

Dr. Christian Blex
Fraktionsvorsitzender


Antwort auf die Anfrage der AfD-Kreistagsfraktion vom 08.04.2019 zu Windkraftanlagen

Frage 1:

Wie viele Windréader sind derzeit im Kreis Warendorf im Betrieb?

Derzeitig sind 196 Anlagen im Betrieb. Weitere Angaben sind in der Tabelle in der Anlage enthalten.

Frage 2:

Wie viele Windréder sollen in den néchsten fiinf Jahren abgebaut werden?

Mit einer aktuell erteilten immissionsschutzrechtlichen Genehmigung werden sechs kleine Windkraftanlagen durch zwei leistungsstarkere Anlagen ersetzt (Repowering).

Wie viele dariiber hinaus in nachsten fiinf Jahren zuriickgebaut werden, ist nicht bekannt.

Frage 3:

Welche Pldne bestehen zur Entsorgung der abgebauten Windkraftanlagen?

Die Entsorgung der Windkraﬂanlagen ist Aufgabe der Anlagenbetreiber und muss unter Beachtung abfallrechtlichen Bestimmungen erfolgen.

Frage 4:

Was geschieht konkret mit den massiven Fundamenten der Windkraftanlagen?

Nach der Regelung in der Nr. 5.2.2.4 des Windenergie-Erlasses 2018 des Landes Nordrhein-Westfalen ist eine Windkraftanlage nach dauerhafter Aufgabe. einschlieRlich ihrer Nebenanlagen zuriickzubauen und die Bodenversiegelungen (Fundament, Zuwegung) zu beseitigen. Dies ist aktuell im Rahmen eines Repowerings auch erfolgt.

Die Teile einer Windkraftanlage und das Fundament werden von den zum Ruckbau beauftragten Fachfirmen -nach den zu diesem Zeitpunkt geltenden abfallrechtlichen Bestimmungen- wieder verwertet oder / und entsorgt.

Bei Neugenehmigungen von Windkraftanlagen im Kreis Warendorf wird im Genehmigungsbescheid festgeschrieben, dass beim Riickbau der Anlage das Fundament vollstandig zurickzubauen ist.

Erganzend wird auf die Anfragen vom 14.03.2015 mit Antwort in der Sitzung des WUPA am 14 04.2015 und vom 08.05.2015 mit Antwort in der Sitzung des WUPA am 22.05.2015 hingewiesen.


Anlage - Errichtete Windkraftanlagen inkl. Inbetriebnahme-Datum

Nr. Gemarkung, Flur, Flurstiick Inbetriebnahme
1| Gemarkung Vohren, Flur 4, Flurstiick 24 19.05.1992
2 | Gemarkung Everswinkel, Flur 6, Flurstiick 99 01.06.1993
3 | Gemarkung Drensteinfurt, Flur 40, Flurstiick 3 01.01.1995
4 | Gemarkung Beckum, Flur 204, Flurstiick 6 01.03.1995
5 | Gemarkung Beckum, Flur 204, Flurstiick 6 01.03.1995
6 | Gemarkung Wadersloh, Flur 221, Flurstiick 13 01.06.1995
7 | Gemarkung Beckum, Flur 205, Flurstiick 2 01.06.1997
8 | Gemarkung Ahlen, Flur 302, Flurstiick 94 07.08.1997
9 | Gemarkung Telgte-Kirchspiel, Flur 21, Flurstiick 56 01.10.1997

10 | Gemarkung Oelde, Flur 143, Flurstiick 50 01.01.1998
11| Gemarkung Oelde, Flur 143, Flurstiick 51 01.01.1998
12 | Gemarkung Oelde, Flur 144, Flurstiick 21 01.01.1998
13 | Gemarkung Oelde, Flur 144, Flurstiick 35 01.01.1998
14 | Gemarkung Westkirchen, Flur 20, Flurstiick 296 01.01.1998
15 | Gemarkung Westkirchen, Flur 20, Flurstiick 297 01.01.1998
16 | Gemarkung Beelen, Flur 2, Flurstiick 180 01.04.1998
17 | Gemarkung Beelen, Flur 24, Flurstiick 158 01.04.1998
18 | Gemarkung Oelde, Flur 302, Flurstiick 134 01.01.1999
19 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 6 01.03.1999
20 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 136, Flurstiick 48 01.06.1999
21| Gemarkung Ahlen, Flur 106, Flurstiick 166 01.10.1999
22 | Gemarkung Ennigerloh, Flur 1, Flurstiick 55 01.01.2000
23 | Gemarkung Ennigerloh, Flur 2, Flurstiick 36 01.01.2000
24 | Gemarkung Oelde, Flur 139, Flurstiick 64 01.01.2000
25 | Gemarkung Oelde, Flur 302, Flurstiick 134 01.01.2000
26 | Gemarkung Beckum, Flur 204, Flurstiick 23 01.12.2000
27 | Gemarkung Beckum, Flur 204, Flurstiick 43 01.12.2000
28 | Gemarkung Beckum, Flur 204, Flurstiick 44 01.12.2000
29 | Gemarkung Beckum, Flur 204, Flurstiick 7 01.12.2000
30 | Gemarkung Beckum, Flur 206, Flurstiick 45 01.12.2000
31| Gemarkung Fiichtorf, Flur 147, Flurstiick 45 01.01.2001
32 | Gemarkung Ostbevern, Flur 38, Flurstiick 21 01.01.2001
33 | Gemarkung Ostbevern, Flur 38, Flurstiick 22 01.01.2001
34 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 33, Flurstiick 49 01.01.2001
35 | Gemarkung Beckum, Flur 203, Flurstiick 4 01.03.2001
36 | Gemarkung Beckum, Flur 205, Flurstiick 37 01.03.2001
37 | Gemarkung Beckum, Flur 206, Flurstiick 107 01.03.2001
38 | Gemarkung Beckum, Flur 206, Flurstiick 109 01.03.2001
39 | Gemarkung Beckum, Flur 206, Flurstiick 92 01.04.2001
40 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 29, Flurstiick 81 01.04.2001
41 | Gemarkung Everswinkel, Flur 3, Flurstick 96 01.01.2002
42 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 134, Flurstiick 27 01.01.2002
43 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 134, Flurstiick 27 01.01.2002
44 | Gemarkung Fuichtorf, Flur 134, Flurstick 5 01.01.2002
45 | Gemarkung Ostbevern, Flur 38, Flurstiick 54 01.01.2002
46 | Gemarkung Ostbevern, Flur 38, Flurstiick 8 01.01.2002
47 | Gemarkung Ostbevern, Flur 39, Flurstiick 46 01.01.2002


48 | Gemarkung Ostbevern, Flur 51, Flurstiick 31 01.01.2002
49 | Gemarkung Ostbevern, Flur 51, Flurstiick 31 01.01.2002
50 | Gemarkung Wadersloh, Flur 214, Flurstiick 165 20.02.2002
51| Gemarkung Wadersloh, Flur 214, Flurstiick 167 20.02.2002
52 | Gemarkung Telgte-Kirchspiel, Flur 21, Flurstiick 32 01.04.2002
53 | Gemarkung Telgte-Kirchspiel, Flur 59, Flurstiick 142 01.04.2002
54 | Gemarkung Ostbevern, Flur 10, Flurstiick 35 01.06.2002
55 | Gemarkung Ostbevern, Flur 7, Flurstiick 6 01.06.2002
56 | Gemarkung Everswinkel, Flur 9, Flurstiick 54 01.01.2003
57 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 29 01.01.2003
58 | Gemarkung Ostbevern, Flur 56, Flurstiick 70 01.01.2003
59 | Gemarkung Ostbevern, Flur 56, Flurstiick 72 01.01.2003
60 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 133, Flurstiick 24 01.03.2003
61 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 25 01.03.2003
62 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 25 01.03.2003
63 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 29 01.03.2003
64 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 56 01.03.2003
65 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 6 01.03.2003
66 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 60 01.03.2003
67 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 147, Flurstiick 46 01.03.2003
68 | Gemarkung Gréblingen, Flur 2, Flurstiick 13 01.03.2003
69 | Gemarkung Gréblingen, Flur 2, Flurstiick 23 01.03.2003
70 | Gemarkung Gréblingen, Flur 2, Flurstiick 52 01.03.2003
71 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 16, Flurstiick 16 17.04.2003
72 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 16, Flurstiick 21 17.04.2003
73 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 16, Flurstiick 42 17.04.2003
74 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 16, Flurstiick 46 17.04.2003
75 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 18, Flurstiick 64 17.04.2003
76 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 18, Flurstiick 67 17.04.2003
77 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 18, Flurstiick 69 17.04.2003
78 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 136, Flurstiick 16 01.06.2003
79 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 36, Flurstiick 101 04.07.2003
80 | Gemarkung Vohren, Flur 17, Flurstiick 60 01.01.2004
81 | Gemarkung Vohren, Flur 17, Flurstiick 62 01.01.2004
82 | Gemarkung Walstedde, Flur 21, Flurstiick 104 01.01.2004
83 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 29, Flurstiick 33 02.01.2004
84 | Gemarkung Wadersloh, Flur 214, Flurstiick 164 15.07.2004
85 | Gemarkung Beckum, Flur 139, Flurstiick 61 01.12.2004
86 | Gemarkung Beckum, Flur 139, Flurstiick 62 01.12.2004
87 | Gemarkung Beckum, Flur 139, Flurstiick 68 01.12.2004
88 | Gemarkung Beckum, Flur 139, Flurstiick 2 30.12.2004
89 | Gemarkung Beckum, Flur 139, Flurstiick 56 30.12.2004
90 | Gemarkung Albersloh, Flur 18, Flurstiick 161 01.06.2005
91 | Gemarkung Walstedde, Flur 21, Flurstiick 105 01.01.2006
92 | Gemarkung Walstedde, Flur 21, Flurstiick 107 01.01.2006
93 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 31, Flurstiick 10 01.03.2006
94 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 33, Flurstiick 128 01.03.2006
95 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 33, Flurstiick 140 01.03.2006
96 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 34, Flurstiick 1 01.03.2006
97 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 34, Flurstiick 18 01.03.2006
98 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 34, Flurstiick 22 01.03.2006


99 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 34, Flurstiick 22 01.03.2006
100 | Gemarkung Albersloh, Flur 18, Flurstiick 237 01.06.2006
101 | Gemarkung Albersloh, Flur 20, Flurstiick 192 01.06.2006
102 | Gemarkung Albersloh, Flur 20, Flurstiick 32 01.06.2006
103 | Gemarkung Albersloh, Flur 21, Flurstiick 150 01.06.2006
104 | Gemarkung Ostbevern, Flur 56, Flurstiick 64 ' 29.12.2006
105 | Gemarkung Wadersloh, Flur 213, Flurstiick 16 01.01.2007
106 | Gemarkung Wadersloh, Flur 43, Flurstiick 59 01.01.2007
107 | Gemarkung Wadersloh, Flur 43, Flurstiick 60 01.01.2007
108 | Gemarkung Oelde, Flur 101, Flurstiick 38 01.01.2008
109 | Gemarkung Oelde, Flur 102, Flurstiick 3 01.01.2008
110 | Gemarkung Sendenhorst, Flur 34, Flurstiick 40 01.01.2008
111 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 133, Flurstiick 90 01.04.2008
112 | Gemarkung Oelde, Flur 137, Flurstiick 34 30.06.2008
113 | Gemarkung Oelde, Flur 137, Flurstiick 34 30.08.2008
114 | Gemarkung Beckum, Flur 140, Flurstiick 52 01.12.2008
115 | Gemarkung Beckum, Flur 140, Flurstiick 55 01.12.2008
116 | Gemarkung Ostbevern, Flur 7, Flurstiick 15 01.01.2009
117 | Gemarkung Westbevern, Flur 37, Flurstiick 50 06.07.2009
118 | Gemarkung Westbevern, Flur 37, Flurstiick 52 06.07.2009
119 | Gemarkung Westbevern, Flur 38, Flurstiick 24 06.07.2009
120 | Gemarkung Westbevern, Flur 38, Flurstiick 64 06.07.2009
121 | Gemarkung Westbevern, Flur 38, Flurstiick 75 06.07.2009
122 | Gemarkung Westbevern, Flur 38, Flurstiick 87 06.07.2009
123 | Gemarkung Ostbevern, Flur 56, Flurstiick 67 01.11.2009
124 | Gemarkung Enniger, Flur 10, Flurstiick 69 01.01.2010
125 | Gemarkung Enniger, Flur 10, Flurstiick 71 01.01.2010
126 | Gemarkung Enniger, Flur 9, Flurstiick 59 01.01.2010
127 | Gemarkung Enniger, Flur 9, Flurstiick 64 01.01.2010
128 | Gemarkung Enniger, Flur 9, Flurstick 67 01.01.2010
129 | Gemarkung Ennigerloh, Flur 1, Flurstiick 61 01.01.2010
130 | Gemarkung Ennigerloh, Flur 2, Flurstiick 43 01.01.2010
131 | Gemarkung Ennigerloh, Flur 2, Flurstiick 46 01.01.2010
132 | Gemarkung Ennigerloh, Flur 2, Flurstiick 48 01.01.2010
133 | Gemarkung Fiichtorf, Flur 146, Flurstiick 85 01.01.2010
134 | Gemarkung Groblingen, Flur 2, Flurstiick 10 01.01.2010
135 | Gemarkung Groblingen, Flur 2, Flurstiick 16 01.01.2010
136 | Gemarkung Gréblingen, Flur 2, Flurstiick 42 01.01.2010
137 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 14, Flurstiick 320 31.01.2010
138 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 15, Flurstiick 107 31.01.2010
139 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 15, Flurstiick 20 31.01.2010
140 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 18, Flurstiick 202 31.01.2010
141 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 18, Flurstiick 202 31.01.2010
142 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 18, Flurstiick 56 31.01.2010
143 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 19, Flurstiick 410 31.01.2010
144 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 25, Flurstiick 53 31.01.2010
145 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 28, Flurstiick 49 31.01.2010
146 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 29, Flurstiick 88 31.01.2010
147 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 30, Flurstiick 100 31.01.2010
148 | Gemarkung Wadersloh, Flur 212, Flurstiick 293 01.04.2010
149 | Gemarkung Vohren, Flur 17, Flurstiick 65 01.05.2010


150 | Gemarkung Oelde, Flur 137, Flurstiick 34 30.06.2010
151 | Gemarkung Everswinkel, Flur 27, Flurstiick 90 01.12.2010
152 | Gemarkung Hoetmar, Flur 1, Flurstiick 12 01.12.2010
153 | Gemarkung Hoetmar, Flur 2, Flurstiick 30 01.12.2010
154 | Gemarkung Ahlen, Flur 206, Flurstiick 12 01.01.2011
155 | Gemarkung Ahlen, Flur 206, Flurstiick 44 01.01.2011
156 | Gemarkung Ahlen, Flur 206, Flurstiick 49 01.01.2011
157 | Gemarkung Ahlen, Flur 206, Flurstiick 51 01.01.2011
158 | Gemarkung Ahlen, Flur 302, Flurstiick 20 01.01.2011
159 | Gemarkung Ahlen, Flur 302, Flurstiick 95 01.01.2011
160 | Gemarkung Ahlen, Flur 304, Flurstiick 5 01.01.2011
161 | Gemarkung Ahlen, Flur 305, Flurstiick 45 01.01.2011
162 | Gemarkung Ahlen, Flur 305, Flurstiick 47 01.01.2011
163 | Gemarkung Telgte-Kirchspiel, Flur 21, Flurstiick 30 01.01.2011
164 | Gemarkung Telgte-Kirchspiel, Flur 21, Flurstiick 6 01.01.2011
165 | Gemarkung Telgte-Kirchspiel, Flur 21, Flurstiick 60 01.01.2011
166 | Gemarkung Telgte-Kirchspiel, Flur 21, Flurstiick 8 01.01.2011
167 | Gemarkung Vorhelm, Flur 21, Flurstiick 29 01.01.2011
168 | Gemarkung Vorhelm, Flur 21, Flurstiick 68 01.01.2011
169 | Gemarkung Flchtorf, Flur 134, Flurstiick 23 13.05.2011
170 | Gemarkung Albersloh, Flur 18, Flurstiick 221 04.04.2012
171 | Gemarkung Ahlen, Flur 305, Flurstiick 67 10.12.2012
172 | Gemarkung Ahlen, Flur 306, Flurstiick 57 10.12.2012
173 | Gemarkung Ahlen, Flur 105, Flurstiick 331 22.02.2013
174 | Gemarkung Ahlen, Flur 106, Flurstiick 16 22.02.2013
175 | Gemarkung Everswinkel, Flur 27, Flurstiick 43 20.03.2013
176 | Gemarkung Everswinkel, Flur 27, Flurstiick 73 20.03.2013
177 | Gemarkung Everswinkel, Flur 36, Flurstiick 60 20.03.2013
178 | Gemarkung Ahlen, Flur 207, Flurstiick 22 06.03.2014
179 | Gemarkung Everswinkel, Flur 27, Flurstiick 102 20.03.2015
180 | Gemarkung Hoetmar, Flur 2, Flurstiick 25 20.03.2015
181 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 29, Flurstiick 33 30.03.2015
182 | Gemarkung Freckenhorst, Flur 14, Flurstiick 41 01.07.2017
183 | Gemarkung Ostbevern, Flur 40, Flurstiick 50 01.07.2017
184 | Gemarkung Ostbevern, Flur 51, Flurstiick 73 01.07.2017
185 | Gemarkung Ostbevern, Flur 51, Flurstiick 75 01.07.2017
186 | Gemarkung Oelde, Flur 145, Flurstiick 37 01.10.2017
187 | Gemarkung Oelde, Flur 145, Flurstiick 37 01.10.2017
188 | Gemarkung Oelde, Flur 145, Flurstick 37 01.10.2017
189 | Gemarkung Wadersloh, Flur 137, Flurstiick 107 01.10.2017
190 | Gemarkung Wadersloh, Flur 210, Flurstiick 34 27.12.2017
191 | Gemarkung Wadersloh, Flur 210, Flurstiick 4 27.12.2017
192 | Gemarkung Beckum, Flur 142, Flurstiick 9 28.12.2017
194 | Gemarkung Beckum, Flur 148, Flurstiick 14 21.03.2018
195 | Gemarkung Beckum, Flur 146, Flurstiick 106 27.03.2018
196 | Gemarkung Beckum, Flur 151, Flurstiick 248 31.03.2018

